
 

 

 

COPIA 
Registro Generale n. 27 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 
 

N. 9 DEL 23-01-2020 
 

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: SISMA 2016 - Affidamento incarico per attività di consulenza 
giuridica esterna e di supporto del RUP in relazione alla redazione 
degli atti di indizione gara di appalto, relativamente ai lavori di 
messa in sicurezza di un fenomeno franoso con la delocalizzazione 
di parte dell'abitato della frazione di Ponzano.                                                            
CUP: B73H19001520005                               CIG: Z952BB0150 

 
L'anno  duemilaventi addì  ventitre del mese di gennaio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI Geom Fabrizio 

 
Premesso che: 

- in data 13/02/2018 è stata trasmessa all’USR Abruzzo Sisma 2016, la scheda riguardante il Piano 

dissesto idrogeologico nella frazione di Ponzano, nel contempo si è chiesto di attivare le procedure di cui 

all’art.12 dell’Ordinanza n.36/2017 – Attuazione delle previsioni di cui all’art.18-decies del D.L. n.8/2017; 

 

ACQUISITA la nota in data 16/02/2018 dell’USR Abruzzo Sisma 2016, con la quale le schede del Piano 

stralcio dissesto idrogeologico sono state trasmesse al Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 

2016; 

VISTA la comunicazione in data 04/10/2018 dell’USR Abruzzo Sisma 2016, acquisita al protocollo di 

questo Ente in data 12/10/2018 n.9464 di ripartizione dei fondi di cui all’allegato n.1 dell’Ordinanza del 

Commissario Straordinario n.64 del 06 settembre 2018 – Piano degli interventi sui dissesti idrogeologici, 

dove risulta che questo Ente è titolare del seguente finanziamento: 

Comune Località Intervento Importo 

Civitella del Tronto Ponzano Messa in sicurezza di un fenomeno franoso 

con la delocalizzazione di parte dell’abitato 

interessato 

€ 3.500.000,00 

VISTA la successiva comunicazione in data 16/02/2018 dell’USR Abruzzo Sisma 2016, di richiesta 

certificazione ed eventuale opzione di scelta circa eventuali altre forme di finanziamento nonché a 

trasmettere tempestivamente lo Studio di fattibilità Tecnico-economica dell’intervento; 

VISTA l’Ordinanza n.64 del 06 settembre 2018 del Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016, 

“Approvazione del 1º Piano degli interventi sui dissesti idrogeologici nei territori delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Abruzzo interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n.50 (c.d. Nuovo Codice degli Appalti) e smi sull’aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto; 



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.9 del 23-01-2020 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 2 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 124 del 30.10.2018 di adozione dello schema di programma triennale 

2018/2020 ed elenco annuale 2018 dei lavori pubblici - INTEGRAZIONE dove è stata inserita l’opera in 

argomento; 

VISTA la propria deliberazione n.125 del 30.10.2018 con la quale è stato nominato, ai sensi dell’art.31 del 

d.lgs. n.50/2016 – Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Fabrizio Verticelli, Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 68 del 06.06.2019 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dei lavori di: “Messa in sicurezza di un fenomeno franoso con la delocalizzazione di parte 

dell’abitato della Frazione di Ponzano” redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale per un 

importo complessivo di euro 3.500.000,00; 

VISTO il Nulla Osta al prosieguo delle attività di progettazione dei lavori in oggetto, rilasciato dall’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione - Sede di Teramo acquisito agli atti di questo Ente con Prot. 4976 in data 

04.06.2019; 

VALUTATO opportuno e necessario, in considerazione della complessità della procedura di appalto da 

indire avente ad oggetto “Messa in sicurezza di un fenomeno franoso con la delocalizzazione di parte 

dell’abitato della Frazione di Ponzano” ricorrere all’ausilio di un consulente legale a supporto del RUP 

nella redazione degli atti di indizione della citata gara; 

ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di poter espletare tale incombenza utilizzando le risorse umane 

disponibili all’interno del settore stante il notevole carico di lavoro dell’Ufficio, nonché per la carenza di 

personale all’interno dell’Ufficio tecnico con specifica professionalità giuridica in materia; 

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno conferire apposito incarico di supporto giuridico al RUP in 

relazione alla redazione degli atti di indizione la gara in oggetto specificata, in considerazione di quanto 

statuito dagli artt. 31 e 36 D.Lgs. 50/2016 e smi nonché in conformità alle linee guida dettate dall’Anac, 

individuando un professionista idoneo e competente in materia; 

DATO ATTO che il corrispettivo stimato ai sensi del D.M. 17/06/2016 per la prestazione del servizio in 

parola è pari ad € 4.880,15 dunque inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere 

all’affidamento diretto dell’incarico medesimo, ai sensi dell’Art. 36, Comma 2, Lett. a), del D.Lgs N. 50 del 

18/04/2016; 

ATTESA la specificità dell’incarico che necessita di una elevata qualifica professionale, non riscontrabile 

in altri operatori economici della zona; 

CONSIDERATA pertanto la particolare struttura del mercato in relazione all’affidamento in argomento e 

riscontrata l’effettiva assenza di alternative; 

TENUTO CONTO del grado di soddisfacimento maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale in termini di qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, è stato 

individuato detto professionista altamente qualificato in materia, nella persona dell’Avv. Alessandra Pulcini 

con studio in Martinsicuro (TE), via C. Colombo 43 Cf. PLCLSN75M45H769H, P.I. 01625830672 in 

quanto, per competenza dimostrata attraverso l’espletamento di attività di tipologia similare a quello di cui 

si tratta, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria al compimento dell’incarico in oggetto; 

DATO ATTO che, per tutto quanto suesposto e ai sensi dell’art. 3.7 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, con 
nota trasmessa a mezzo PEC in data 04.09.2019, è stata invitata l’Avv. Alessandra Pulcini apposita 
richiesta di accettazione dell’incarico in parola, con allegata documentazione necessaria all’affidamento di 
cui si tratta,  
VISTA la documentazione acquisita al protocollo di questo Ente con Prot. n. 8094 in data 06.09.2019 con 

la quale il professionista interpellato ha dichiarato la propria disponibilità all’assunzione dell’attività di 

consulenza propostagli, nei limiti delle risorse finanziarie disponibili da parte dell’Ente di seguito 

specificate; 

DATO ATTO che, da un attento esame della documentazione e analizzata nel rispetto della normativa 

vigente in materia, è emerso che l’Avv. Alessandra Pulcini, nata a San Benedetto del Tronto (AP) il 

05.08.1975, CF: PLCLSN75M45H769H, P.IVA:  01625830672, iscritta all’Albo degli Avvocati della 

Provincia di Teramo dal 05.12.2006, possiede i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura 

dell’incarico da assumere e che pertanto l’affidamento dell’attività di consulenza in argomento può essere 

conferito al suddetto professionista; 

VISTE le dichiarazioni del professionista selezionato di non rientrare in nessuna delle cause di esclusione 
di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 
PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni presso l’ANAC per il codice fiscale PLCLSN75M45H769H 
relativo all’Avv. Alessandra Pulcini, così come desumibile dalla consultazione del 17.01.2020 conservata 
agli atti; 



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.9 del 23-01-2020 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 3 

RILEVATO che l’affidamento diretto di incarico professionale per assistenza legale e consulenza quale 

espressione di lavoro autonomo intellettuale artt. 229 e 2238 c.c. non è da ritenere un vero e proprio 

appalto di servizi, essendo la fiducia un elemento tipico di queste tipologie di affidamenti; 

DATO ATTO che per l’espletamento dell’attività si prevede una spesa complessiva di € 4.000,00 oltre 

cassa di previdenza 4%, € 160,00 ed IVA al 22% € 915,20 in totale € 5.075,20, la quale avrà ad oggetto e 

che tale importo è ritenuto congruo e vantaggioso per l’Ente; 
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla presente 

determinazione;  

VISTO l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale 
stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
DATO ATTO che: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: attività di supporto al RUP 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: affidamento incarico per attività di consulenza 

giuridica esterna ed a supporto del RUP in 

relazione alla redazione degli atti di indizione gare 

di appalto 

 FORMA DEL CONTRATTO: dare al presente atto valore negoziale con firma 
in calce al presente provvedimento 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: dalla indizione delle gare al collaudo 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016  

RISCONTRATO che la spesa di € € 5.075,20 è prevista al Cap.2620/8 - R/19 ed è finanziata mediante i 

fondi di cui all’allegato n.1 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n.64 del 06 settembre 2018 – 

Piano degli interventi sui dissesti idrogeologici;  

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i. 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lett.a) – “Codice dei contratti 

pubblici” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 di nomina quale responsabile dell’area tecnica; 

 

D E T E R M I N A  
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1) di AFFIDARE l’incarico per l’attività di consulenza legale per il RUP dei lavori pubblici in premessa in 

relazione alla redazione degli atti di indizione la gara di appalto all’Avv. Alessandra Pulcini con studio in 

Martinsicuro (TE), via C. Colombo 43 Cf. PLCLSN75M45H769H, P.I. 01625830672, comportante la spesa 

di € 4.000,00 oltre cassa di previdenza 4%, € 160,00 ed IVA al 22% € 915,20 in totale € 5.075,20; 

2) di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: attività di supporto al RUP 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: affidamento incarico per attività di consulenza 

giuridica esterna ed a supporto del RUP in 

relazione alla redazione degli atti di indizione gare 

di appalto 

 FORMA DEL CONTRATTO: dare al presente atto valore negoziale con firma 
in calce al presente provvedimento 



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.9 del 23-01-2020 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 4 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: dalla indizione delle gare al collaudo 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016  

3) di CONFERIRE al presente atto valore negoziale; 
4) di DARE ATTO che le somme necessarie per la liquidazione dell’onorario spettante al professionista, 
rientrano nel quadro economico di progetto e sono finanziate mediante i fondi di cui all’allegato n.1 
dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n.64 del 06 settembre 2018 – Piano degli interventi sui 
dissesti idrogeologici; 
5) di ASSUMERE impegno di spesa di € 5.075,20 al Cap. 2620/8 - R19; 

6) di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

7) di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile. 

 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        f.to Geom. Fabrizio Verticelli 

        
 
        Per Accettazione  
f.to Avv. Alessandra Pulcini 

  

  

 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì              

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to digitalmente Mignini Germano  

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata in data            all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

Lì              

                   IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to digitalmente  Dr. Germano Mignini 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs.82/2005 e 

rispettive norme collegate, con certificato n. 2015130544A212 intestato al sottoscritto e rilasciato 

dal certificatore  Maggioli S pA.  

 

Lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 VERTICELLI Geom Fabrizio 

 


